
Slovenský inštitút v Prahe, Hybernská 1, 110 00 Praha 1 
Tel.: + 420 721 466 298, e-mail: si.prague@mzv.sk 

 

 
 

 

Tisková zpráva        V Praze, 10. 4. 2024 

 

 

Fokus na současnou slovenskou literaturu: Dušo Martinčok – Někdo se najde 

24. 4. 2024 v 19:00 | Slovenský institut v Praze, Hybernská 1, Praha 1 

V dubnu pokračuje série setkání s loňskými finalisty a finalistkami prestižního slovenského 

literárního ocenění Anasoft litera v rámci celoročního cyklu s názvem Fokus na současnou 

slovenskou literaturu, který pořádá Slovenský institut v Praze ve spolupráci se Slovenským 

literárním centrem, magazínem TVAR a 1. Podzemním antikvariátem.  

Další autorské čtení bude patřit Dušo Martinčokovi, který byl nominován za sbírku povídek 

Někdo se najde. Večer bude tentokrát obohacen o promítáním krátkých filmů – adaptací 

vybraných Martinčokových povídek z dílny studentů a studentek Ateliéru filmové a televizní 

režie Vysoké školy múzických umění v Bratislavě. 

Nosnými tématy deseti povídek, které tematicky propojuje společné dějiště bytového domu v 

bratislavském Starém Městě, jsou sousedé, vztahy, mezigeneračnost a jinakost. Obyvatelé 

bytovky by nejraději byli ostrovy sami pro sebe, ale to nejde. Mají totiž příliš mnoho společného 

– schody, stupačky, díru ve střeše. Sdílejí vzpomínky, slyší každé kýchnutí, nadávky, vzdechy 

při milování. Kniha Někdo se najde sleduje jejich různorodé příběhy a skrze ně zkoumá polohy 

lidské zranitelnosti.  

Dušo Martinčok (*1975) vystudoval právo, později se začal věnovat překladu a v současné 

době působí jako lingvista u Soudního dvora Evropské unie. Žije střídavě v Lucemburku, 

Košicích a Bratislavě, kde se v minulosti věnoval komunitním projektům zaměřeným na 

vytváření mezigeneračního dialogu a práci se staršími lidmi. Za svůj prozaický debut Někdo se 

najde si kromě nominace na Anasoft litera 2023 vysloužil také nominaci na Cenu Nadace Tatra 

banky za umění za rok 2023 v kategorii literatury a získal studentskou Cenu René 2023. 

Vstup volný. 


